青黄院安函〔2024〕3 号

关于全面开展用电安全隐患自查自纠的通知

各单位、各部门：

5 月 11 日 22 时，河北师范大学汇华学院内一栋宿舍楼不幸

遭遇大火，经了解，发生火灾的原因是一名学生将未关机且插着

电源的笔记本电脑放在床上，电脑散热发生故障，造成高温，引

燃床上可燃物。

近期，我校也出现了教学楼插座和插头严重过载全部烧坏现

象、监控室不间断供电电源输出过载接线柱被烧坏现象、公寓楼

出现超负荷用电事故，多起用电问题的出现，暴露出我校部分区

域在电路供电过载和电器使用方面存在较大的安全隐患！

以上事件，需引起我们高度重视，隐患就在我们每个人身边。

各单位、各部门应当引以为戒，自即日起至 5 月 20 日立即组织

开展一次全覆盖、无死角、地毯式安全用电专项检查，重点检查：

1.是否存在私自使用大功率电器；

2.是否存在私自乱拉乱搭电线和在室内搭接电源电线、私自

安装床头灯等违规现象；

— 2 —

3.是否存在通电情况下，将交流用电器（如：台灯、充电器、

笔记本电脑、手机、接线板等）长时间放在床上现象；

4.学生离开公寓、教职工离开办公室时，是否关闭切断室内

所有用电设施设备电源，尤其充电宝、电脑笔记本是否存在长时

间充电现象；

5.是否存在线路破损、接头老化、发热或者绝缘损坏、带电

外泄等问题。

各单位、各部门要进一步强化用电安全意识，明确所属区域

安全管理人员、落实管理责任，筑牢安全用电防线，对部门内违

规用电情况开展全面摸底排查，做到底子清、情况明、不留死角

形成清单，建立台账，确保情况摸透、问题找准，及时消除用电

安全隐患，确保学校平安、稳定。

各部门检查情况请于 5 月 20 日下午下班前反馈至安全管理

处邮箱：hhabc83176110@126.com

特此通知！

附件：安全用电专项检查开展情况信息统计表

青岛黄海学院

2024 年 5 月 6 日

— 3 —

附件

安全用电专项检查开展情况信息统计表

单位： 联系人及电话： 日期：

序号 隐患位置 安全隐患描述 整改情况 备注